PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº    /2023

Dispõe sobre a concessão de Título de Emérito

Comunitário ao Ilustríssimo Senhor “EDSON

GARCIA DE CARVALHO”.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedido o Título de Emérito Comunitário ao Ilustríssimo Senhor “EDSON

GARCIA DE CARVALHO”, pela vocação em benefício alheio, pela disponibilidade

de seu tempo, através de ações de elevado grau de altruísmo e de amor ao próximo.

    Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto

Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

    Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

                                              S/S., 05 de maio de 2025

     RAFAEL MILITÃO

                                               Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300036003800300030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300036003800300030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

JUSTIFICATIVA:

Edson Garcia de Carvalho nasceu em Loanda, cidade do Noroeste do estado do Paraná,

em 10 de janeiro de 1958; filho de Izabel Garcia de Carvalho (in memoriam) e Eunesio

Garcia de Carvalho; casado há 41 anos com Vera Lúcia Pinto de Carvalho, pai do Heitor,

Diego, Rafael, Ana Beatriz e Isabele – e avô orgulhoso de Gabriel, Diego Filho, Mariana,

Manuela, Júlia e mais um neto que está a caminho.

Aos 28 anos, mudou-se com sua família para Sorocaba, se instalando no bairro Parque

São Bento, iniciou sua carreira profissional como office boy em São Paulo, mas logo seu

espírito inquieto e determinado o levou a empreender.

Ao longo dos anos, na cidade de Sorocaba, atuou nos mais diversos ramos: supermercado,

olaria, depósito de materiais para construção, imobiliária, quitanda, casa do norte, loja de

variedades e no comércio de frutas, verduras e legumes, entre outros.

Atualmente, trabalha como corretor de imóveis especializado no bairro Parque São Bento,

conhecendo cada canto da região como poucos. Sua atuação como corretor vai além da

venda de imóveis, um verdadeiro historiador e formador de opinião local, transmitindo

confiança e acolhimento a todos que cruzam seu caminho.

Edson é um esposo, pai e avô exemplar. Homem de autoestima elevada, pensamento

positivo e um coração enorme — mesmo quando não expressa com palavras, demonstra

com ações o quanto se importa com todos ao seu redor.

Foi um dos moradores que acompanhou, participou e muito colaborou para melhorias no

bairro. Onde havia oportunidade, lá estava o senhor Edson, com coragem e disposição

para trabalhar e se doar, conquistando o respeito da comunidade e se tornando uma pessoa

muito querida pelo bairro.

Pelos motivos discorridos acima, peço aos nobres pares que aprovem a proposta honraria,

em reconhecimento à pessoa, ao trabalho altruísta e à contribuição irrefutável do Senhor

Edson Garcia de Carvalho à nossa comunidade.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300036003800300030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300036003800300030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

S/S., 05 de maio de 2025

 RAFAEL MILITÃO

Vereador

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300036003800300030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300036003800300030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300036003800300030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300300036003800300030003A005000

Assinado eletronicamente por Alexandre Luiz Corrêa em 05/05/2025 16:50

Checksum: F4CF3188A0F5BC34C1D426C07A16D155CF6221B0042242ADC3F1B782C3671E7B

Assinado eletronicamente por Ítalo Gabriel Moreira em 05/05/2025 17:18

Checksum: 913A472C48B112E1484BD7BE851A74477543EB338667C08F58DFDB9B03BCE229

Assinado eletronicamente por Dylan Roberto Viana Dantas em 05/05/2025 21:49

Checksum: A20EC16ACB466CF48DD3BE100C6054D150A01A46DDC0A74A7B188344548ED20F

Assinado eletronicamente por Fausto Salvador Peres em 06/05/2025 10:00

Checksum: 96E781A00C7E4D6BD63A4D351145CCE0DD04A1D98B4DBD752F9E4DBBEB288505

Assinado eletronicamente por Fernando Alves Lisboa Dini em 06/05/2025 10:31

Checksum: 2FC1EAF9FDF31B0AD9E4449C0D8D7BBFC73926E8A2E562CB96FC68361688381E

Assinado eletronicamente por Cícero João da Silva em 06/05/2025 12:03

Checksum: 3A0DF1E95E414767A9ADBC3FB9A98D5469B56FD42838AD60DF81D04E6FC45893

Assinado eletronicamente por Rogério Pereira Marques em 06/05/2025 12:34

Checksum: 390293E141A486A5342BF4310B5FCBBBBB734BD93C5565EBD5FA79A49863B4C8

Assinado eletronicamente por Rafael Domingos Militão em 06/05/2025 15:21

Checksum: 4D530B350CF43BA8BA79CBDB65956250B5A6393936A9B8FF8430CC66062D11A1

Assinado eletronicamente por Fábio Simoa Mendes Do Carmo Leite em 06/05/2025 16:13

Checksum: 1C60DEC3DB62CB10675137016A90890D848C9D707C161F4EA3B81991E2A800AB

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300036003800300030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Assinado eletronicamente por Henri José Arida em 07/05/2025 12:24

Checksum: 29EF8F2F556CBB7D4F2DC96991B2FA783027B470C71400B98F60D0D2CB5E80F2

Assinado eletronicamente por Gervino Cláudio Gonçalves em 07/05/2025 12:42

Checksum: 46B51D338C583223C2F3436938FCA9A4C362559C66DFF71348B39AC7DC7DBDE8

Assinado eletronicamente por Fernanda Schlic Garcia em 08/05/2025 16:11

Checksum: 1ED39D77B2140E1D59553114D4B2225F777B7518B0FE264793F45257A64C8B9C

Assinado eletronicamente por Izídio de Brito Correia em 09/05/2025 11:25

Checksum: 0CF70D0F8F29490FB12E38D1450EC10BBB7F84C9A7984438F218C5A87C1580EA

Assinado eletronicamente por Caio de Oliveira Egea Silveira em 09/05/2025 11:34

Checksum: 493691B5702E66B182831FD28C61980B41E3CDD5EFB98A22A587BC8CE45CA4C6

Assinado eletronicamente por Raul Marcelo de Souza em 09/05/2025 17:09

Checksum: B6FCFBB24076555D2DDC8FB7340966B7AEC4BD0D3E5111461D81D21239A43443

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300036003800300030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3300300036003800300030003A005000

Assinado eletronicamente por Antonio Cicero da Silva em 12/05/2025 15:53

Checksum: F7A36A65E454BDFF22824C8C8D131B9DD921970D12026004E75594ACBDD67A1C

Assinado eletronicamente por João Donizeti Silvestre em 13/05/2025 11:03

Checksum: 7B98444375DF9735BF6EFC9CF8674D1752D81C8DE5085B9BA96F0DA5277B6E6F

Assinado eletronicamente por Cristiano Anunciação dos Passos em 15/05/2025 14:33

Checksum: 4620C66D440AA4A5DE0400F9BAC9F534C1FE80D58C5117548130D9715FDCF77E

Assinado eletronicamente por Rodolfo Antônio Lima de Oliveira em 04/06/2025 11:19

Checksum: E9EE404BCC80FED0948B92DC7292F980799C8F757F5D5B5092ABC72B26151911

Assinado eletronicamente por Tatiane Costa dos Santos em 08/07/2025 10:34

Checksum: B2BFEA65EF73D4DA1BDC3368CCBC624866819C9C69F62BA2DDE2359C41B4079D

Assinado eletronicamente por Iara Bernardi em 22/07/2025 16:18

Checksum: 289859B95136D83BB02D76F16025F7DA715B4740BC5CD78E99FA1EB652DF4B9E